1€8€ adA |

691 :9P0D [9POW BJOIYSA

<-€00¢ -€0, epued

el e

suolnonJisul bui4




/ /

TREKHAAK TYPE

TOWING BRACKET TYPE
ANHANGEVORRICHTUNG TYP wmwﬂ

DISPOSITIF DE REMORQUAGE TYPE

ENGANCHE DE REMOLQUE TIPO

DISPOSITIVO DI TRAINO TIPO

KOPPELINGSKLASSE NR. TYPEGOEDKEURING
CLASS AND HITCH TYPE HOMOLOGATION
KLASSE UND BEFESTIGUNGSART ZULASSUNGS
CLASSE ET TYPE DE CROCHET > mo - x HOMOLOGATION -
CLASES DE ACOPLAMIENTO APROBACION m“_.”_. OO h.h.b.h.
CLASSE E TIPO DIATTACCO OMOLOGAZIONE
D. WAARDE MAX. VERTIKALE LAST
D VALUE MAX. VERTICAL MASS
D - WERT ZUL. STUTZLAST
VALEURD 5.83 kN MASSE VERTICALE MAXIMUM 60 kg
VALOR D CARGAMAX. VERTICAL
VALORE D CARICO VERTICALE MAX.
Max @ kg Max @ kg
D= X 0,00981 < 5.83 kN
_,\_mx@ kg

_ Tested in accordance with directives 94/20/CEE _

AANHAALMOMENTEN VOOR BOUTEN EN MOEREN Il = 95 Nm
TORQUE SETTINGS FOR NUTS AND BOLTS IEEE = 23 \Nm
SCHRAUBENANZUGSMOMENT Il = 46 Nm

COUPLE DE SERRAGE POUR VIS 7l = 79 Nm

MOM. DE PRESION PARA TORNILLOS Y TUERCAS Il - 125 \m

COPPIA DI SERRAGGIO PER VITI M16 = 195 Nm

3837/01.09.2009/ 2 3837/01.09.2009 /11



€/600¢'60°TO/ LEGE

‘uaypjall a1 eu |agel
ap Bnswoxuaalano uabuipuigianinog ap Yinigab wy 00T B2 eu WO UsjaAaq ay) uee si1aH
"9pIag UBA USIBWS Ud USpNoYyuooyds 18y 1ooA Bioz Beeiq "waalsAs 19w

[260 uea Buipuigian alluabuljads uaa do ual9|0U0D 31 UBW JUSIP USLIBISAS arequiaauly
‘uayIniqab Jaaw 191U usuapaispliaybijian wo [9ap|ahioy 19y usaw Hew Ww 617 101 PIOPUILLIBA
sI syee|d abLinaya|Im uaa do Jalawelp ap BIPOZ "UaI3|0NU0d 9] Biew|abal usw jualp
(wwpg) doxabox ap ueA Jajowelp 8 "uaremaq al 1aAabul us uooyds [ap|aboy 18y Jualp USN

T

dNOHYIANO N3 MINJd39

"Jadwing ap a10jsua} 19a1uoly "BINLIBOA 18y UeA al¥aoganonisul
19y ua bBulpis|puey apbaonab 1asjaqey ap [ig ap Bnswoxuaalano uee HBuipelpaq
ap 1N|S ua Jee|diaxa1s ap do SO0PISYAIS ap J93IUO "usnababuee s ewayIs 18y Ul S[eoz
‘Tee|d1oxa1s ap US GOXZTIA UaInog ap 1ow [9603 ap Jaajuol "Uee uaiaow ua usinog ajfe reeiq

‘mnajudo Jadwapieefin ap 19aJUoN

v, yeeyd
ap ueA puaxeuwninigab BinuLsoA 18y ueA apliz 181ydal ap uee ualydLIaA Bullspuey apyezag

"OPXZ TN IN0Q U3 19w uabinsanag "Wwapoq ap ui1ed apueelsaqiay ‘A'd «g» 1eejd ap 3jeqiaqoy
1axul| ap ueA aplizuauuig ap uee syee(d us Bnls) Yeqglaloy ap ueA Buipspjaquauulg ap e|S

"8I\ uaiaow apians|abliq ap 1ew us .z, yeb 18y do OEXSIA IN0q Bap 18w 8zap
Bnsanag ‘pjaoiyasabso| uliz uasaowsbuibiisanaq ap yepeu ‘ BINLIBOA 18y UeA puemiaiyoe
ap do uanoq ap ‘Ad1reqgstemp ap uea uale|dsbuibnsanag ap do T, Meeyyaa ap siee|d

1ladwing ap Jaauowap ua so| Jadwapreepin ap |[addoy)

"UBIZIOOA
91 Jowld apuaIamisSani Uas UeA usw jualp ualeb-100q us iamiee|d jeey ‘ualaplimian a) 8zap
usw ualp ‘si Bizamuee Beejunaip-nue jo Hee| uswnig uas usyundsbuibisanaq ap ‘A'd-1 usipu|

‘ONIAITTANVYHIOVLNOIN

"UBI3)UOWIBP 3] Yeryya.ll 9p URA [93p aJequuaaule 18y usw Jusip
‘“UapuIyaq yee|diswiwnu ap UeA piayseeqiyoiz ap ‘1sbueyuee Jjapuoz ‘ |9Box ap 193uuEM \j7

uapuinstee|d uabulispueian uaab usbow yeeyya ap uey

‘[9auosiad Bipunypiea Joop piasjuowah

‘uajopJlapuo ajpuIblio Joop uapiom uabuenlan uaaje usbow uaepiapuo apbipeyosag
‘uaplom

piaajuowab |9auosiad Bipunypea Joop uaajie yeeyyaa ap Bew uauapaispiaybijidon wo
‘s1asin|

ap BINLIBOA 18y JOOA Yeeyp|all UaJaiuow 3] ap JO UaJ3j0JU0d 8} Uaw Jualp abejuow J00A

K4

T

‘NIONIHHINO

@ £0, VANV 1VId -adf1 BInyson
1€8¢ :adAy eeyyaiL



Towing bracket type: 3837

)

For cars: FIAT PANDA ‘03

SAFETY INSTRUCTIONS:

1.
2.

Make sure the towbar is suitable for the vehicle before starting the installation activity.

For safety, all work involving tow-bar installation (including electrical components) must be
undertaken by skilled technicians.

Damaged components must be replaced with manufacturer’s spares and fitted by qualified
staff.

Itis forbidden to make any modification or structural repair to towing assembly.

D In absence of the trailer, if the towball limits the view of the numberplate, remove the
detachable part of the towbar.

FITTING INSTRUCTIONS:
Remove and scrape all underseal from areas which may come in contact with tow-bar assembly
and recoat areas with rust proof paint.

Lower the silencer and release it, remove the rear bumper.

Place the towbar “1” on the fixing plates of the impact cross-beam making reference to the
stud bolts located on the vehicle rear panel after having unscrewed the nuts. Fasten with the
M8x30 bolt on hole “2” and with M8 nuts supplied.

Lift up the internal boot lining and position the spreader plate “3” inside the left side-member
using the slot on the floor; then fasten with a M12x40 bolt.

Repeat the same procedure on the vehicle right side using the spreader plate “4”.

Attach the silencer.

Torque all bolts to recommended values, fit the ball using the M12x65 bolts, and the socket-
plate as shown in the picture. Fit the electrical socket and complete all electrical connec-

tions following the instructions enclosed with wiring kit and guidelines outlined in vehicle
handbook. Refit the rear bumper.

USE AND MAINTENANCE

1.

3.

Tow-bars should be kept clean and lubricated. For added safety, diameter of tow-ball (50mm)
should be checked at regular intervals. If tow-ball measures less than 49 mm, after selected
readings across diameter, tow-ball must be replaced with new system.

In case of detachable devices, check the absence of backlash between the tow-ball and
the connection device and provide for cleaning and lubrication of them.

After 1000 Km of towing, check torque settings for nuts and bolts, in accordance with table:
- (below).

3837/01.09.2009 / 4

USO E MANUTENZIONE

1.

Mantenere la sfera dell’'organo di traino pulita e lubrificata. Per motivi di sicurezza, controlla-
re periodicamente il diametro della sfera; qualora si riscontrasse un diametro di 49mm dopo
ripetute misurazioni in diversi punti della sfera, I'organo di traino non potra piu essere utiliz-
zato fino a sostituzione avvenuta della predetta sfera.

Nel caso di dispositivi smontabili, controllare la mancanza di giochi tra gli accoppia-
menti sfera - dispositivo di attacco e provvedere alla pulizia ed alla lubrificazione degli
stessi.

Verificare il perfetto serraggio di tutte le viti dopo circa 1000 km di traino.

Dispositivo di traino tipo: 3837
Per autoveicoli: FIAT PANDA ‘03
Tipo: 1697?77?77 ?? oppure 169????7? ??? oppure

Larghezza max. rimorchiabile per Caravan e TA.T.S.: 2,30 m
(Larghezza motrice +70cm = .... Arrotondare ai 5cm superiori)
(vedi D.M. 28/05/85) - (Circolare D.C. IV n.B100).

Massa max. rimorchiabile: vedere CARTA di CIRCOLAZIONE del veicolo

DA COMPILARE PER IL COLLAUDO

DICHIARAZIONE DI CORRETTO MONTAGGIO

Si Ditta dichiara di aver montato in maniera corretta ed in conformita alle prescrizioni sia
del costruttore del veicolo che del costruttore del dispositivo stesso il seguente dispositivo
di attacco meccanico:

Sidichiarainoltre di aver informato I'utente del veicolo sul’lUSO e MANUTENZIONE
del dispositivo stesso.

TIMBRO E FIRMA

3837/01.09.2009/9




G/6002'60'T0/ LEBE

‘uajenidnzyoeu

lapaim uayalz wy 000T Ydeu 1si uagnelyds Jaysljwaes Bnz auswwo|oA 1aQ
‘uablos Buniaiwyos alp

pun Buniagnes aip Jnj pun uajnidyseu Bunmyouloasbunpuigia J1ap pun uabuniddnysiabny
uap UaydSIMz awnel|alds Jap Nayuasamagy alp ‘usiayulg alequyauge sa 1qi16 jed w
"1SI Uaplom 1218s13 |abiny aluueual

uaqo alp SIq ‘Uspiam 1epuaMIaA Jyaw 1yaiu [abnxsbuniddny a1zinuabqe aip pep uuep
‘Ug||aISsneIay WW 7 UOA Jassawyaing uie uajiaisbuniddny usuapalyosian ue uabunssay
uajjoylapaim yoeu 1agep Yais a)|0s ‘uajanidnzyseu Bissaew|abal 1assawyainp|abny Jap
1S1 uapuanubsyBayJaydIS SNy "ualjey Nz Ualwyasabula pun Jagnes isi [abnysbunjddny aiq

T

ONNLIVM ANN HONYHE3O

‘ualanuow Japaim
abuelsy01S-08H 8Ip 1Z19|NZ "uslyseaq sabnaziyed sap Bunysjuesbunyepn pun -syoneiq
-99 alp pun uabunsiamueabeljuoly uaibsjabiaq zreS-3 we alp 19geq "ud||91sIay assn|yds
-UyY UBYIJSUPaIa aIp pun asopydals alig "ualanuow Bunuysiezabejuop Jap yoeu Jayey
-Uaso0Q Uap pun GOXZTIN Uagnelyds Jiw [a6ny aIp ‘uayaizue 18} UISNNIA pun uagnelyss

"usziasuld Japaim Jajdwep|ieyds usg

"uaiyninzsne
- y anejduabas Jap 1w — sabnaziye sap 8119S UaIYdal Jap Jne yone 1si gy ayais|b aig

"usIsIXi} O XZTIN @q
-NeJYIS JauId NW ydeueq "Uapiamizinuaq uspog we yoojbue sep wapul ‘uassiuonisod g
ane|duabag aip JabriisBur usyuIl USp Ul pun uagayue BunpiapisAUSUU|-WNRLIBYOY 3Id

"ualaIXly 8\ ulennN uauaalehlWw usp pun
»2* Buniyog Jap ue QEX8IN 8gnelyds 1w uueq "puls uapiomisg|ab uennwsbunbisajeg aip
wapyoeu ‘sabnaziye- sap puemyony Jap Ue uagnesyosyns aip jne Bnzaq ulfemz pun ual
-aiuonisod s1abeiuand-gois sep usne|dsbunbisajag usp ue , T Bunmydiuonisbueyuy aiqg

‘uaJanuowge abuelsgolS-yoaH alp ‘Uasg|sne pun uaziasqelay Jajdwep|eyos usq

"uayalalisue
90Je)ZINYISISOY W Ud|Ia] Uapjoapabun aip A8 pun UdUJIaJ1Ud 3SSeWIYDIPZINYIS SUspUBYJOA
[lemuana [abnysbuniddny pun nejnebnaziye4 uaydsimz uapjundsbuniyniag usp ul aig

ONNLIFTINVIDOVLINOW

‘ualanuownzge bumyauionbnz ap 191 arequiyauge

J1ap st 16nyoRUAY NS EAIYDIS-UBYDIBZUUSY 1P (JaBuryuy duyo) (BN aIp s|led Q
“UBLIY3BUIOA

Bunyouionabuaeyuy Jap ue Jnyeredalsuoipnisuoy ‘mzg Bunispuaeqy aydijjuasam auiey
'U9Z}9sJa Nz aInajyoe

yoinp uaidlzIesi3-feulbuQO uw Jnu puis aji8L azinuabge ‘mzq a1bipaeyasaq |[enusAg
‘uaneqgnzuie

aInajyde4 yoinp Jnu sayojos sje pun ueblosuayiayals uis 1si [abnysbuniddny aiq
"Il uaneqnzula als waydam ue ‘1s11aubiaab Bnaziye4 sep ny jabnysbuniddny
apuayanag alp gep ‘us||elsnziaydis 1s! ‘uspiam uswwouabion ayubulenequig ayoibal joneg

K4

T

‘NIONNHIAVINET IAILYINHOLNI

€0, VANVd 1vId :abnaziyed iny

@ LE8E

:dA1 [pbnysBuniddny

8/600¢°60'TO/ LEBE

"alouaisod
uneJed || 81ejUOWI BUIU| "BINNIBA B||3p duoIZzusinuew 8 0sn,p onaigl| NS arepodu 1UoIZNJlsI
9| @ oI66e|ged |1 1ad IneD 19p BuOoIZajuod e ajeha)e IuoIznilsl 9] opuanbas 19188 nuaweh
-9]|02 | 8Jennaya pa 81uaiI09 Ip esald e| areluoly -oibBeluow Ip BWSYIS O]|3uU 01eIpUI WO
‘esaideniod |1 pa GOXZTIA NIA 8] OpPUBZZI|IN BISJS B| 8JBlUOW ‘BLIBUO|ING B] OPUO} € 81elas

"aloyeizuayis |1 areouebbery

"7, enseidonuod ejjap ISOpuUSeAA. BINNSA B||3p 041Sap O1g| NS Iuoizelado Ije1 arennajys

‘OVXZTIN S1A
BUN OpUBZZI|NN 84essl) 8 ojuawiAed [NS 9JUalSISa B|OSk,| opuezzIjin ‘£, enseidojuod e| ons
-luIS auoJaybuo| |ap oulayul e areuoizisod a 1jfebeq oueA [9p OuISlUI OJUSWINSIAL || SIeZ|Y

"auoizejop ul gIN Ipep 1U0d @ g, 010} NS OEXSIA YA B| U0D aJessiH 01
-Bessiy Ip Ipep 1 01elAs Jane odop ‘einnan alouaisod a1a.ed e ns nuasaid assiuoibud A ajre
0jJUBWILIBYI OpUBdR} ‘0uN BSIdARI B||ap aaseld a|ns T, oules} Ip OAISodsIp || 8euoizisod

*alouaisod munered |1 arejuows 8 ojopuehia)|0os ai10eIZUd)IS || IesSeqqy

‘auibbninue ad1ulaA uod a1adods nued 3| aJeIdIUISA S1USWIBNIUSAS P ‘oulel) Ip oAnisodsip
9 0]0J19A [9p BII0IS BJj OILIU0I IP BUOZ 3||3U duoIzajoid Ip 191SeW I[enjuana 1|6 alanonwiy
‘OI99VLINOW Id INOIZNYLSI

‘oure.y Ip oAnisodsip |ap ajiqrensa aued

e| alejuows ‘ebue) e[jap B|ICISIA B] IWI| BIS)S B] 0SBI [3U ‘OIY2I0WILI [9P BZUSSSE U] Q
‘oure.

Ip oueBlo,|Ins ajeinnnJS auoizelredu 0 3[eIZURISOS BIYIPOW ISeisfenb arennays ougioid .3
‘ojezzife1nads ajeuosiad

ep IfeulbLIo Igwedl U0d RINNISOS 819SSa OUOASP Ireinsn o NeibBauuep 1zzad Ilenjuang
‘ojezzife1nads ajeuosiad

Bp 0JUe)|0S OJe|[eISUI 913SSd AP 9e] B0 3 BZZaINIS IP 0JUSWS|3 Un @ ourel: Ip ouehlo,]
"(902Z¥€8/22S0 - £TZrE8/22S0.U"I9L) :I!

asewelyd nUaWIIBIYD I[enluana Jad "ase|[eisul apuaiul Is o] ajenb |ns 0]0dIaA |1 1ad onepe eis
onabBo ul ouren Ip ouello,| 8YJ ISIeINJISSE auoize|[eisul Ip elIANe Iseisfenb arelziul Ip ewiid

T

‘JAILVINHOANI 3LON

[[opne[j0d Ip 9Se} Ul 8JeAI3SU0D Bp 1U0IZNAS] |

€0, VANVd 1VvId

> -

Jlj0d1BA0INE 19 d

:0diy oures; Ip oAsodsig



Dispositif de remorquage type: 3837

Pour autos: FIAT PANDA ‘03

NOTES D’'INFORMATION:

1

2.

Avant de commencer l'activité d'installation s'assurer que I'attelage en objet va avec le
véhicule sur lequel il doit étre installé.

L'attelage est un élément de sécurité et donc il peut étre installé seulement par du personnel
qualifié.

Il faut que le personnel spécialisé remplace les éventuelles parties endommagées par des
piéces de rechange originales.

Il est interdit d’effectuer toutes les modifications substantielles et les réparations structurales
sur l'attelage.

B En absence de laremorque, si la boule limite la visibilité de la plaque, démonter la partie
démon table de I'attelage.

INSTRUCTIONS DE MONTAGE:
Enlever les éventuels mastics de protection dans les points de contact entre la coque de la
voiture et I'attelage, éventuellement vernir les parties découvertes avec du vernis antirouille.

Baisser le silencieux en le détachant, démonter le pare-chocs arriére.

Placer I'attelage «1 » sur les plaques de fixage traverse chocs en prenant référence aux
Vvis prisonniéres qui se trouvent sur la paroi arriére de la voiture, aprés avoir dévissé les
écrous de fixage. Fixer avec la vis M8X30 sur le trou « 2 » et avec les écrous M8 livrés.

Soulever le revétement intérieur de la malle et placer & I'intérieur du longeron de gauche la
contreplaque « 3 », en utilisant le trou placé sur le sol et fixer en utilisant une vis M12x40.

Effectuer telles opérations sur la coté droite de la voiture en utilisant la contreplaque « 4 ».
Remonter le silencieux.

Bloquer la boulonnerie, monter la boulle en utilisant les vis M12x65 et la porte prise, comme
indiqué dans le schéma de montage. Monter la prise de courant et effectuer les connexions

électriques en suivant les instructions jointes a la boite des cables pour le cablage et celles
indiquées dans la notice d’entretien. A’ la fin remonter le pare-chocs arriére.

USAGE ET ENTRETIEN

1.

Il faut maintenir la boule de I'attelage propre et lubrifiée. Pour des raisons de sécurité, controler
périodiquement le diametré de la boule; si on releve un diamétre de 49 mm. apres plusieurs
mesurages dans de différents points de la boule I'attelage ne pourra plus étre utilisé jusqu’au
replacement de la boule susdite.

Dans le cas de dispositif amovible, vérifier liabsence de jeu entre les accouplements boule
etl'attelage et pourvoir au nettoyage et a la lubrification.

Vérifier le parfait serrage de toutes les vis aprés avoir parcouru 1000 Km. de trainage environ.

3837/01.09.2009 / 6

D

Gancho de remolque: 3837
Para autovehiculos:

CED

FIAT PANDA ‘03

NOTAS INFORMATIVAS:

1

Antes de empezar cualquier actividad de instalacion asegurarse que el gancho de remolque
sea él apropiado para el vehiculo al que se le quiere instalar.

El gancho de remolque es un elemento de seguridad y como tal debe ser instalado sola-
mentepor personal especializado.

Las partes que eventualmente puedan estar rotas o dafiados deberan ser sustituidas por
recambio original por personal especializado.

Esta prohibido efectuar cualquier modificacion provisional o reparaciones estructurales sobre
el gancho de remolque.

B Silabola (sin el remolque) cubre parcialmente o totalmente la matricula, retirar la parte
desmontable del gancho de remolque.

INSTRUCIONES DE MONTAJE:
Sacar la resina de proteccion sobre la zona de contacto entre la estructura del vehiculo y el
enganche; y eventualmente barnizar la parte descubierta con barniz anti-oxido.

Bajar el silenciador descolegando, Y desmontar el parachoque posterior.

Posicionar el dispositivo de acareo “ 1" sobre la plancha de fijacion travesia choque haciendo
referimiento a los tornillos que son atascados ya presente sobre la pared posterior vehiculo,
despues de haber destornillado los dados de fijacion. Fijar con los tornillos M8x30 sobre el
hueco “2” y con los dados M8 ya dados en dotacion.

Alzar el revestimiento interno del fondo de el baul y posicionar al interno del teladio izquierdo
la contrachapa “3”, utilizando el ojales ya existente sobre el piso y fijarlo utilizando un
tornillo M12x40.

Efectuar esta operacion en el lado derecho del vehiculo sirviendose de la contrachapa “ 4”.
Aganchar nuevamente el silenciador.

Cerrar afondo los pernos; montar la esfera utilizando los tornillos M12x65 y el que lleva la
presa, como es indicado en el esquema de montaje. Montar la presa de corriente y efectuar
los colegamientos eléctricos siguiendo las instrucciones pegadas en la confeccion de los
cables para el montaje de los alambres y las instrucciones hechas en el librito de uso y
mantenimiento del vehiculo. Por Gltimo montar nuevamente el parachoque posterior.

USO Y MANUTENCION

1

2.

3.

Mantener la esfera del O.T. limpia y lubrificada. Por motivo de seguridad, controlar periodi
camente el diametro de la esfera; en el caso si se encuentra un diametro de 49 mm despues
de repetidas medidas en diversos puntos de la esfera, O.T. no podra ser mas utilizado
hasta La sostitucion de La misma predicha esfera.

En caso de dispositivos desmontables, controlar que no haya juego entre los acoplamientos
bola-dispositivo de enganche y proveer a la limpiaduray lubricacién de los mismos.
Verificar La perfecta cerradura de todos los Tornillos despues cerca 1000 Km de acareo.

3837/01.09.2009 / 7




 
 
    
   HistoryItem_V1
   SimpleBooklet
        
     Create a new document
     Order: single binding (saddle stitch)
     Sheet size: large enough for 100% scale
     Front and back: backs interleaved, upside-down
     Align: centre each page in its half of sheet
      

        
     0
     CentrePages
     InlineInvert
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     None
     1
     0.0000
     1
     1
     0
            
       D:20110302101716
       1190.5512
       a3
       Blank
       841.8898
          

     Wide
     16
     Single
     452
     318
    
     0
     Sufficient
            
       CurrentAVDoc
          

     1
      

        
     QITE_QuiteImposing2
     Quite Imposing 2.9b
     Quite Imposing 2
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





